
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  57   del registro   
 
DATA  2 novembre  2017 

 
Oggetto: 

Mozione n. 24398 Istallazione fototrappole 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese  di novembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA X  15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO  X 
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO   X 
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 13 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 4 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori: Romei Lorenzo , Fondi Bruno, Sciamplicotti Marika                 
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 2 Pucci , Atripaldi    
• astenuti: 1 Sciamplicotti            
• contrari: 10        

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 2 Pucci, Atripaldi      
• astenuti: 1 Sciamplicotti     
• contrari: 10     

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V 

 
 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 02/11/2017  
  
OGGETTO: MOZIONE N. 24398 ISTALLAZIONE FOTOTRAPPOLE  
 
Verbale di seduta 
 
Prende la parola il consigliere Pucci spiegando che l’esigenza è quella di tutelare il rispetto 
dell’ambiente e di non autorizzare il deposito dei rifiuti in aree boschive. La mozione nasce 
anche da diversi fumi che si sentivano presso i campi d’annibale. Procede alla lettura della 
mozione. 
 
Prende la parola l’Assessore Cimino asserendo che sta seguendo il fenomeno da vicino, da 
parte sua vuole tranquillizzare i consiglieri che dal mese di maggio la polizia locale sta 
monitorando l’accensione di fuochi e ci sono accertamenti in corso, pertanto, la consigliera 
Pucci, verrà aggiornata sullo stato dei luoghi. Il Sindaco ha attivato anche un controllo notturno 
e si sta muovendo per l’installazione di strumentazioni più efficienti delle attuali come dei 
droni. Ritiene che l’Amministrazione sia molto impegnata su questo fronte. La Protezione 
Civile ha istallato due foto trappole si dice per negligenza, per questo motivo ha suggerito agli 
uffici di dare un incarico esterno dal momento che non si può contare sulla protezione civile. 
 
Il consigliere Sciamplicotti sostiene che sul punto sono state presentate due interrogazioni da 
lei stessa una il 27 aprile e l’altra il 29 maggio. Osserva che andrebbe fatto un controllo su chi 
ha le chiavi delle sbarre dei boschi suggerendo una ricognizione sull’accesso agli stessi perché 
all’interno del patrimonio boschivo ci sono anche proprietà private. Condivide il finanziamento 
ottenuto dalla Regione Lazio  e ritiene che sia necessario intervenire sulle cause più che sugli 
effetti verificando anche la presenza dei vigili campestri. 
 
Prende la parola il consigliere Paolo Gatta rispondendo alla consigliera Sciamplicotti che i due 
vigili campestri esistono e sono funzionali. Poi riferisce che i controlli sono stati fatti e che 
verranno intensificati. Per quanto riguarda l’autovelox è stato fatto un bando nel quale è stato 
previsto di inserire il noleggio di due telecamere per ridurre le uscite dell’autovelox che sono 
fastidiose per i cittadini.  
 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le 
proprie dichiarazioni di voto: 
 
Laboratorio voto favorevole 
 
PD si astiene 
 
MDP voto favorevole 
 
Insieme per Rocca di Papa voto contrario 
 
Rocca in Comune voto contrario 
 
Voi con Noi voto contrario soprattutto per l’impegno assunto dall’Assessore Veronica Cimino 
 
Apertamente voto contrario 
 



Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi nelle forme di legge: 
 
Favorevoli 2 Pucci, Atripaldi 
Contrari 10 
Astenuti 1 Sciamplicotti 
 
I.E. 
Favorevoli 2 Pucci, Atripaldi 
Contrari 10 
Astenuti 1 Sciamplicotti 
 
La mozione è respinta 
 
Alle ore 19,50 esce il consigliere Laura Fico presenti in aula 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il                 01/12/2017                            per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  01/12/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì  01/12/2017                                                                                              IL SEGRETARIO 
                                                                                                                   f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


